
 
D.D. n. _____ 

prot. n. _____ del ___________ 

OGGETTO: Avviso di valutazione comparativa per il conferimento di incarichi di 
insegnamento mediante supplenza o contratto di diritto privato, nell’ambito di 
insegnamenti ufficiali dei Corsi di Studio attivi presso il Dipartimento a.a 
2025/2026 - II semestre 

IL DIRETTORE 
VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 23; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli, emanato 

con D.R. n. 645 del 17/10/2016; 
VISTA il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con 

DR n. 803 del 5/08/2013;  
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 8 del 06/05/2025 nella quale è 

stata approvata la programmazione didattica per l’a.a. 2025/2026; 
VISTA la nota prot. n. 150470 del 01/08/2025 relativa all’assegnazione dei fondi per 

supplenze e contratti di insegnamento a.a. 2025/2026 per un importo pari a € 
5.742,00; 

TENUTO CONTO della necessità di rivedere la copertura insegnamenti per il secondo semestre 
dell’a.a. 2025/2026, a causa di cessazioni in servizio non preventivabili del 
personale in organico; 

TENUTO CONTO che la copertura economica integrativa degli insegnamenti oggetto del 
presente avviso sarà garantita con i fondi residui PAS/TFA allocati al bilancio 
del Dipartimento; 

RAVVISATA  la necessità di provvedere per consentire l’erogazione dei corsi oggetto del 
presente avviso, come previsto dalla programmazione didattica 2025/2026, 
nel II semestre; 

RITENUTO pertanto, di poter avviare la procedura per il conferimento degli incarichi di 
insegnamento vacanti, al fine di garantire il corretto avvio delle attività 
didattiche del II semestre dell'A.A. 2025/2026, stante l’indisponibilità del 
personale strutturato a ricoprire gli incarichi didattici banditi; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 17 del 19/11/2025;   

DECRETA 
 

Art. 1 
È emanato, per l'A.A. 2025/2026 - II semestre, il bando per il conferimento di incarichi didattici, che 
costituisce parte integrante del presente decreto, agli insegnamenti vacanti dei Corsi di Studio 
attivati presso il Dipartimento di Lettere e Beni Culturali di cui all'art. 1 del medesimo bando, ai 
sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici, emanato con D. R. n. 803 
del 2013.    

Art. 2 
È disposta l’immediata pubblicazione del presente decreto sul sito web istituzionale di Ateneo, sul 
sito web del Dipartimento https://www.letterebeniculturali.unicampania.it/ , nonché all'Albo ufficiale 
di Ateneo, ex art. 6, co. 2, lett. B), del Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici.   

Santa Maria Capua Vetere, 11 dicembre 2025 

Il Direttore del Dipartimento  
                                                                                                           prof. Giulio Sodano 

https://www.letterebeniculturali.unicampania.it/


 

 

 

1 

Avviso di valutazione comparativa per il conferimento di incarichi didattici  
mediante supplenza gratuita o contratto di diritto privato 

a.a. 2025/2026 – II semestre 
 

Art. 1 
Oggetto e finalità 

È indetta una selezione, per soli titoli, per la copertura degli insegnamenti di cui all’allegato elenco, 
mediante supplenza gratuita o contratto di diritto privato, ex artt. 6 e 23, L. n. 240 del 2010 e 
ss.mm.ii., nonché del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con 
DR n. 803 del 5/08/2013: 
 

Corso di laurea in LETTERE 
Insegnamento Cod. SSD CFU ORE Importo 

ARCHIVISTICA A2511 HIST-04/C (ex 
ssd M-

STO/08) 

6 30 € 990,00 

INFORMATICA 
UMANISTICA 

A422789 INFO-01/A (ex 
ssd INF/01) 

3 15 € 495,00 

DIDATTICA DELLA 
LINGUA FRANCESE 

A422795 FRAN-01/B 
(ex ssd L-
LIN/04) 

6 30 € 990,00 

LINGUA FRANCESE 
ABILITÀ 

A2535A  
 

FRAN-01/B 
(ex ssd L-
LIN/04) 

6 30 € 990,00 

LINGUA SPAGNOLA A422807 SPAN-01/C 
(ex ssd L-
LIN/07) 

6 30 € 990,00 

 
Corso di laurea in CONSERVAZIONE DEI BENI CULTURALI 

Insegnamento Cod. SSD CFU ORE Importo 

LINGUA FRANCESE 
PER IL TURISMO 

A423285 FRAN-01/B 
(ex ssd L-
LIN/04) 

6 30 € 990,00 

 
Corso di laurea magistrale in ARCHEOLOGIA E STORIA DELL’ARTE 

Insegnamento Cod. SSD CFU ORE Importo 

DIDATTICA DELLA 
STORIA DELL'ARTE 

MEDIEVALE 

A422636 ARTE-01/A 
(ex ssd L-
ART/01) 

12 60 € 1.980,00 

ECONOMIA E 
GESTIONE DELLE 

IMPRESE 

A2706 ECON-07/A 
(ex ssd SECS-

P/08) 

6 30 € 990,00 

LINGUA FRANCESE 
PER I BENI 
CULTURALI 

A422639 FRAN-01/B 
(ex ssd L-
LIN/04) 

6 30 € 990,00 

 

 



 

 

 

2 

Corso di laurea magistrale a ciclo unico in SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA 
Insegnamento Cod. SSD CFU ORE Importo 

ANTROPOLOGIA 
CULTURALE 

A424912 SDEA-01/A 
(ex M-

DEA/01) 

8 48 € 1.584,00 

LETTERATURA 
ITALIANA 

A424949 ITAL-01/A 
(ex ssd L-FIL-

LET/10) 

6 36 € 1.188,00 

LABORATORIO DI 
LINGUA INGLESE I 

 

A424933
  

ANGL-01/C 
(ex s.s.d. 
L-LIN/12) 

2 24 € 792,00 

LABORATORIO DI 
METODOLOGIA DELLA 
RICERCA EDUCATIVA 

E DIDATTICA 
 

A424931
  

PAED-02/B 
(ex s.s.d.  

M-PED/04) 

1 12 € 396,00 

LABORATORIO DI 
PSICOLOGIA DELLO 

SVILUPPO 
 

A424928 PSIC-02/A  
(ex s.s.d. 
M-PSI/04) 

1 12 € 396,00 

LABORATORIO DI 
GEOGRAFIA 

A424984 GEOG-01/B 
(ex ssd M-
GGR/02) 

1 12 396,00 

 
L’erogazione del compenso avverrà al termine dell’anno accademico, subordinatamente al 
regolare svolgimento del corso e alla presentazione al Direttore del registro delle lezioni.  
Il compenso indicato in tabella è da intendersi al lordo di tutti gli oneri a carico dell’Ateneo e del 
percipiente. 
 

Art. 2  
Qualifica accademica del contratto. 

Il candidato selezionato assumerà la qualifica di professore a contratto per il periodo di 
svolgimento dell’attività a.a. 2025/2026 e sarà tenuto a garantire lo svolgimento di tutte le attività 
formative previste dal contratto di docenza, compresa la partecipazione ad appelli di esami, di 
laurea ed il ricevimento di studenti; in particolare, per le sedute di esami il docente è tenuto a 
partecipare alle date di appello fino a marzo 2027. 
Si impegnerà inoltre, a tenere un registro nel quale annotare le lezioni e le altre attività formative 
connesse che andrà sollecitamente consegnato al termine del corso al Direttore del Dipartimento. 

 
Art. 3 

Requisiti 
1. Hanno titolo a presentare domanda:  

a) soggetti interni al sistema della docenza universitaria e, specificatamente, professori di ruolo 
di l e Il fascia, a tempo pieno o definito, nonché ricercatori di ruolo a tempo pieno o definito, 
ricercatori a tempo determinato, assistenti del ruolo ad esaurimento e tecnici laureati di cui 
all'art. 50, D.P.R. n. 382 del 1980, che abbiano svolto tre anni di insegnamento ai sensi dell'art. 
12, L. n. 341 del 1990 e ss.mm.ii.;  
b) soggetti esterni al sistema della docenza universitaria, italiani e stranieri, in possesso di 



 

 

 

3 

adeguati requisiti scientifici e professionali e dei titoli di studio previsti dalla legge.  
2. I soggetti di cui al co. 1, lett. a), devono afferire al medesimo settore scientifico-disciplinare, o a 
settore dichiarato affine, dell'insegnamento da ricoprire.  
3. l soggetti di cui al co. 1, lett. b), devono essere in possesso del titolo di laurea magistrale o 
equivalente nonché comprovare la qualità di studioso ed esperto della materia oggetto dell'incarico 
con il possesso di titoli accademici post-lauream, conseguiti anche all'estero, ovvero mediante lo 
svolgimento di attività scientifica o professionale nello specifico settore oggetto del bando. 
Costituiscono, in ogni caso, titolo preferenziale ai fini dell'attribuzione dei contratti di insegnamento, 
il dottorato di ricerca, l'abilitazione all'esercizio della professione, ovvero titoli equivalenti conseguiti 
all'estero.  
4. Ai ricercatori a tempo indeterminato, agli assistenti del ruolo ad esaurimento e ai tecnici laureati 
di cui al co. 1, lett. a), cui siano stati affidati corsi o moduli curriculari è attribuito, ai sensi dell'art. 6, 
co. 4, L. n. 240 del 2010, il titolo di professore aggregato per l'anno accademico in cui essi 
svolgono tali corsi e moduli. Il titolo è conservato altresì nei periodi di congedo straordinario per 
motivi di studio di cui il ricercatore usufruisce nell'anno successivo a quello in cui ha svolto tali 
corsi e moduli. 
5. Per il personale docente dell'Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" resta fermo 
il limite massimo di attività didattica retribuita, oltre il carico didattico istituzionale, che è pari a 250 
ore per anno accademico, come stabilito dall'art. 13, del Regolamento per la disciplina degli 
incarichi didattici emanato con D. R. n. 803 del 2013. 

 
Art. 4 

Incompatibilità 
Non è possibile il conferimento ai soggetti che si trovino in una delle seguenti situazioni di 
incompatibilità: 

• coloro che abbiano in atto controversie con l’Università della Campania Luigi Vanvitelli; 
• coloro che sono parenti o affini entro il 4° grado compreso con i docenti e ricercatori del 

Dipartimento ovvero il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli, in ossequio a 
quanto disposto dall’art. 18 della legge n. 240/2010; 

• soggetti che si trovino in una delle situazioni di incompatibilità previste dall’art. 13, comma 1 
DPR 382/1980 e ss.mm.ii. o altre situazioni di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente. 
 

Art. 5 
Domande e termini di ammissione alla selezione 

1. I candidati, a pena di esclusione, dovranno presentare la domanda (Allegato 1, per i soggetti 
interni al sistema della docenza universitaria; Allegato 2, per i soggetti esterni al sistema della 
docenza universitaria), compilata e firmata (digitalmente o sottoscritta e scansionata) dal 
partecipante alla selezione, di proprio pugno, a pena di esclusione, entro e non oltre il giorno 
10/01/2026, a pena di esclusione dalla selezione, esclusivamente a mezzo posta elettronica 
certificata (PEC) personale del candidato al seguente indirizzo 
dip.lettereebeniculturali@pec.unicampania.it 
 
 

mailto:dip.lettereebeniculturali@pec.unicampania.it


 

 

 

4 

2. Nell’oggetto della PEC il candidato dovrà indicare la seguente dicitura:  
a) per i soggetti interni al sistema della docenza universitaria, di cui all'art. 2, co. l, lett. a), 
"Selezione per conferimento di incarico dell’insegnamento di (inserire denominazione 
insegnamento) mediante supplenza".  
b) per i soggetti esterni al sistema della docenza universitaria, di cui all'art. 2, co. 1, lett. b), 
"Selezione per conferimento di incarico dell’insegnamento di (inserire denominazione 
insegnamento) mediante contratto".  

3. A pena di esclusione, alla domanda devono essere allegati e prodotti nelle modalità di seguito 
indicate:  
a) il curriculum vitae, relativo all'attività didattica, scientifica e professionale, datato e firmato;  
b) un elenco dettagliato dei titoli e delle pubblicazioni utili ai fini della selezione;  
c) fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità (fronte-retro) e del codice 
fiscale;  
d) il programma del corso;  
l punti a) e b) devono essere resi ai sensi del D.P.R. n. 445 del 2000, con tutte le informazioni utili 
per consentire le relative verifiche da parte dell'Amministrazione, pena la non valutabilità dei titoli 
non identificabili ivi inseriti. 
4. I candidati devono altresì impegnarsi, in caso di stipula del contratto, a non svolgere per la 
durata del contratto, attività che comportino conflitti di interesse con la specifica attività svolta o 
che comunque possa arrecare danno all’Ateneo. 
I requisiti dettati dal presente bando devono essere posseduti dagli interessati alla data di 
scadenza dello stesso. 
Ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici, 
(D.R. n. 803 del 5/08/2013), il Consiglio di Dipartimento delibererà entro 30 giorni dalla scadenza 
dei termini di presentazione delle domande al bando.  
 

Art. 6 
Commissione esaminatrice 

Il Direttore del Dipartimento nominerà con proprio decreto una o più Commissioni esaminatrici per 
la valutazione delle domande pervenute. 
Ciascuna commissione giudicatrice è composta da docenti di ruolo, tra i quali viene nominato il 
Presidente e il Segretario.  
Ciascuna commissione fissa i punteggi da attribuire per le pubblicazioni ed i titoli, prende visione 
dell'elenco dei partecipanti alla selezione e procede alla valutazione comparativa dei candidati 
sulla base dei criteri preventivamente fissati. Per ciascun candidato verifica il possesso dei requisiti 
richiesti dal bando, la regolarità delle domande pervenute e valuta il rilievo scientifico dei titoli e del 
curriculum complessivo per i programmi di didattica da svolgere, in modo da accertarne l'adeguata 
qualificazione in relazione al settore scientifico-disciplinare oggetto dell'incarico richiesto dal 
bando. Ai fini della valutazione comparativa, la Commissione tiene conto della corrispondenza tra 
gli obiettivi didattici definiti in sede di programmazione e i requisiti generali professionali e scientifici 
richiesti al candidato per il conferimento dell'insegnamento.  
Per l'oggettiva valutazione dei requisiti scientifici e professionali posseduti dai candidati, tiene in 
considerazione i seguenti criteri:  

a) congruenze delle competenze e della specifica qualificazione professionale e scientifica 
dell'istante con i profili dell'insegnamento bandito;  



 

 

 

5 

b) originalità, innovatività e rigore metodologico della produzione scientifica;  
c) apporto individuale nei lavori di collaborazione;  
d) comprovata qualificazione professionale nell'ambito del settore scientifico-disciplinare nel 
quale è ricompreso l'insegnamento da coprire.  
 

Ai sensi dell’art. 23 comma 2 della legge 240/2010, costituisce titolo preferenziale il possesso del 
dottorato di ricerca, della specializzazione medica per i settori interessati, dell’abilitazione 
scientifica nazionale di cui all’art. 16, comma 3 della legge n. 240/2010, ovvero di titoli equivalenti 
conseguiti all’estero. 
Nell’attribuzione dei punteggi, le Commissioni si atterranno ai seguenti criteri generali: 

• Voto di laurea magistrale o equivalente max 10 punti 
• Titoli scientifici/professionali documentati nel settore disciplinare di riferimento (Dottorato, 

Abilitazione Scientifica Nazionale, Master e altri titoli accademici post lauream, assegni, 
borse di ricerca, partecipazione a convegni o progetti di ricerca) max 25 punti   

• Pubblicazioni attinenti allo specifico settore di conoscenze richieste dal bando max 25 
punti   

• Esperienza documentata nell’insegnamento della materia indicata nel bando o di materie 
affini in ambito universitario max 20 punti 

• Adeguatezza programma didattico massimo 10 punti. 
 
In caso di partecipazione di un unico candidato, la Commissione provvede ugualmente a valutarne 
l'idoneità per il conferimento dell'insegnamento. Al termine dei lavori la Commissione redige una 
graduatoria di merito e propone il vincitore della procedura per l'affidamento della supplenza o la 
stipula del suddetto contratto. 

Art. 7 
Affidamento degli incarichi 

1. Nel rispetto della normativa vigente, si procederà ad affidare l'incarico mediante supplenza, 
prioritariamente, ai docenti di cui all'art. 2, co. 1, lett. a) dell'Università degli Studi della Campania 
“Luigi Vanvitelli”; in subordine, ai medesimi soggetti provenienti da altro Ateneo. 
2. Nel caso in cui non sia ricoperto con tali modalità, l'insegnamento vacante sarà attribuito 
mediante contratto di diritto privato al soggetto esterno di cui all'art. 2, co. 1, lett. b), del presente 
bando. 
3. I soggetti interni al sistema della docenza universitaria di cui all'art. 2, co. 1, lett. a), del presente 
bando, appartenenti ad altri Dipartimenti dell'Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli", ovvero ad altri Atenei, dovranno produrre, prima dell'inizio della docenza, il nulla osta 
del Dipartimento di appartenenza. 
4. l soggetti esterni al sistema della docenza universitaria di cui all'art. 2, co. 1, lett. b), del presente 
bando, dovranno produrre, prima della stipula del contratto, idonea autorizzazione 
dell'Amministrazione di appartenenza, se dipendenti dello Stato o di enti pubblici. In ogni caso, 
l'eventuale attribuzione del contratto di insegnamento non dà luogo a diritti in ordine all'accesso nei 
ruoli delle Università. 
5. L'esito della presente selezione verrà deliberato, a maggioranza assoluta, dal Consiglio del 
Dipartimento di Lettere e Beni Culturali. 
 
 



 

 

 

6 

Art. 8 
Trattamento dati 

Tutti i dati personali trasmessi dai candidati saranno trattati nel rispetto del GDPR 2016/679, 
esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura e degli eventuali procedimenti 
di stipula dei contratti di diritto privato di lavoro autonomo. 
 

Art. 9 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii, il responsabile del presente procedimento è il dott. Pasquale 
Galiero, responsabile Area Didattica del DILBEC, e-mail: pasquale.galiero@unicampania.it 
 

Art. 10 
Pubblicità 

Il presente avviso è pubblicato sull’Albo online di Ateneo e sul sito web del Dipartimento. 
 

Art. 11 
Clausola di salvaguardia 

Il Dipartimento, in regime di autotutela, con Decreto motivato del Direttore, si riserva:  
1. la facoltà di non affidare l’incarico o di affidarlo anche in presenza di una sola candidatura 

purché idonea; 
2. la facoltà di revocare, sospendere o rinviare la presente procedura di selezione; di 

sospendere o di non procedere, anche temporaneamente, alla stipula dei contratti con i 
soggetti utilmente collocati in graduatoria, in ragione di esigenze non valutabili né 
prevedibili; 

3. di applicare al collaboratore il regime giuridico e fiscale al momento della stipula del 
contratto ed adeguarlo alle eventuali e/o successive disposizioni di legge; 

4. di non affidare in tutto o in parte gli insegnamenti, in caso di mancata assegnazione dei 
fondi di copertura da parte dell’Ateneo. 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando, si applicano le norme della vigente legislazione 
universitaria e del Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici, di cui al D. R. n. 803 del 
2013, consultabile sul sito www.unicampania.it. 

mailto:pasquale.galiero@unicampania.it

	Il Direttore del Dipartimento

		2025-12-11T10:26:00+0100
	Giulio Sodano




